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ABSTRAKT

V teoretické části diplomové práce je charakterizována réva vinná, její morfologie a vybra-

né odrůdy červených vín, chemické složení, technologie výroby červeného vína a přehled

metod stanovení organických kyselin ve víně. Praktická část je zaměřena na stanovení or-

ganických kyselin ve vybraných odrůdách červených vín metodou HPLC/UV-VIS

v průběhu jablečno-mléčné fermentace, a také na stanovení celkových kyselin potenciomet-

rickou titrací a na senzorickou analýzu vín.
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ABSTRACT

In the theoretical part of the thesis the grapevine, its morphology and selected varieties of

red wines, chemical composition, technology of red wine production and the overview of

methods for organic acids determination are characterized. The experimental part is fo-

cused on the determination of organic acids in selected varieties of red wines by

HPLC/UV-VIS during malolactic fermentation, on the determination of total acids by po-

tentiometric titration, and also on the sensory analysis of wines.
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ÚVOD

Víno je jedním z nejdéle známých alkoholických nápojů a bylo prokázáno, že pravidelná

konzumace vína v malém množství má příznivý vliv na lidské zdraví. Výrobou vína se

zabývali již obyvatelé Mezopotámie, Egypta, Řecka a Říma, Sumerové, Chetité, staří Kel-

tové a Slované. I v České republice má vinařství a vinohradnictví dlouholetou tradici. První

zmínky o pěstování révy vinné na našem území pochází z 11. století a k velkému rozšíření

pěstování révy vinné došlo ve 14. století.

V České republice se réva vinná pěstuje ve dvou vinařských oblastech, a to ve vinařské

oblasti Čechy a Morava. Pěstují se stolní odrůdy, které jsou určeny k přímé spotřebě jako

ovoce, a moštové odrůdy určené pro výrobu bílých a červených révových vín. V ČR lze

víno vyrábět a uvádět do oběhu pouze z odrůd, které jsou zapsány ve Státní odrůdové kni-

ze, a v souladu se Zákonem o vinohradnictví a vinařství č. 321/2004 Sb.

Víno obsahuje sacharidy, alkoholy, kyseliny, dusíkaté, fenolické a aromatické látky, mine-

rální látky a další složky. Mezi významné složky vína patří organické kyseliny, které

z velké části ovlivňují organoleptické vlastnosti vína, zejména jeho chuť, ale zároveň slou-

ží ve víně jako konzervační činidlo. Největší význam má kyselina vinná, jablečná a mléčná.

Ve víně převládá kyselina vinná, která vínu uděluje typickou kyselou a ostrou chuť.

V červených vínech je žádoucí nižší obsah kyseliny jablečné, která vínu poskytuje drsnější

chuť. Jablečno-mléčnou fermentací se kyselina jablečná odbourává na chuťově příjemnější

kyselinu mléčnou. Koncentrace a složení kyselin v bobulích a následně i ve víně závisí jak

na odrůdě, tak i na průběhu počasí v konkrétním ročníku. Z hlediska obsahu kyselin ve

víně byl výjimečný ročník 2010, který byl srážkově nadprůměrným. Deštivé počasí a málo

slunečných dnů mělo za následek zvýšený obsah kyseliny jablečné ve víně a vína tohoto

ročníku se vyznačovala nezvyklou kyselostí.

Cílem této práce bylo stanovit vybrané organické kyseliny v červených vínech v průběhu

jablečno-mléčné fermentace a porovnat naměřené výsledky s předcházejícími ročníky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA RÉVY VINNÉ

Réva vinná pochází ze Středomoří, kde má tradici několik tisíc let. Existují stovky odrůd,

vzniklých mutací nebo cílevědomým šlechtěním, adaptovaných na nejrůznější půdní i kli-

matické podmínky [1].

1.1 Biologický původ

Réva vinná (Vitis vinifera L.) patří do čeledi révovitých – Vitaceae. Révovité jsou popínavé

dřeviny – liány, jejichž mladé, zelené výhonky se skládají z článků a ztlustlých kolének.

Rod Vitis je různě rozdělován. Nejčastěji se dělí na dva podrody – Muscadinia a Euvitis.

Podrod Euvitis má tři významné skupiny: severoamerickou, východoasijskou a euroasij-

skou.

Réva vinná patří do euroasijské skupiny a dělí se na dva poddruhy. Prvním je ušlechtilá

réva vinná – Vitis vinifera subsp. vinifera (nebo sativa) označovaná také jako „evropská

réva vinná“. Druhý poddruh představuje divoká forma nazývaná lesní réva – Vitis vinifera

subsp. silvestris (nebo sylvestris). Severoamerická skupina je hospodářsky významná. Vět-

šina jejích druhů dlouhodobě roste v neustálém kontaktu s původci plísně révy, padlí révy

a révokazem. Během evolučního vývoje si proto tyto druhy vytvořily proti uvedeným hou-

bovým chorobám a révokazu rezistentní mechanismy. Význam této skupiny se ukázal jako

jedinou účinnou ochranou před révokazem (Mšička révokaz), který napadal kořenový sys-

tém odrůd evropské révy. Proto se přikročilo ke štěpování na odolné podnože, které vznik-

ly jako kříženci amerických druhů rév, nebo jako kříženci mezi americkými a evropskými

odrůdami révy vinné.

Réva vinná je teplomilná rostlina, které se daří tam, kde neklesají teploty pod -20 °C, prů-

měrné letní teploty jsou 18 – 25 °C a jarní 12 °C. Optimální podmínky pro dokonalé vyzrá-

ní hroznů hlavně u modrých odrůd jsou v oblastech, kde se nevyskytují jarní mrazy a kde je

dostatek slunečního záření během roku. Velmi důležitý z tohoto hlediska je i dlouhý a teplý

podzim, který pro úplné dozrání hroznů vytváří optimální podmínky [1,2,3].
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1.2 Stavba révy vinné

Rostlinu révy vinné tvoří podzemní orgány (kořenový systém) a nadzemní orgány, které se

člení na zdřevnatělé (staré dřevo a dřevo dvouleté a jednoleté) a zelené části (letorost, list,

zálistek, úponek, květenství) [1,2,3].

1.2.1 Podzemní orgány

Kořenový systém zabezpečuje čtyři funkce ovlivňující růst a vývoj nadzemní části révy

vinné: upevnění a ukotvení révového keře v půdě, ukládání zásobních látek – sacharidů

a minerálních látek, příjem vody a živin z půdy a tvorbu rostlinných hormonů. Kořenový

systém absorbuje vodu a živiny z půdy, upevňuje keř v půdě a uchovává zásobní látky,

které umožňují révě přežít zimu. Základním vegetativním orgánem je kořenový kmen.

Tvoří prodloužení nadzemní části a vzniká při rozmnožování révy řízky. Na kořenovém

kmenu se vytváří tři typy kořenů: hlavní, vedlejší a povrchové (rosné). Kořeny hlavní vy-

růstají z nejspodnější části kořenového kmene, upevňují keř v půdě, ze které přivádějí

vláhu a jsou odolné proti mrazu. Vedlejší kořeny (boční, postranní) vyrůstají ze střední

části kořenového kmene, v místě, kde se půda kypří a hnojí, což napomáhá jejich rozvoji

a tím i výživě keře. Tvoří se až po výsadbě a vyrůstá na nich poměrně velký objem kořeno-

vého vlášení, jež slouží k příjmu vody a živin z půdy. Povrchové (rosné) kořeny vyrůstají

z nejvrchnější části kořenového kmene, těsně pod povrchem půdy. Jsou nežádoucí, jelikož

v zimě vymrzávají a je třeba je pravidelně odstraňovat [1,2,3].

1.2.2 Nadzemní orgány

Dřevnaté části révového keře

Dřevnaté části keře umožňují spojení mezi kořenovým systémem a ostatními nadzemními

částmi. Ve dřevě se nachází vodivá pletiva rozvádějící živiny směrem od kořenů vzhůru

a opačným směrem. Vodivými pletivy se rovněž přesunují asimiláty vytvořené v listech.

Zdřevnatělé nadzemní orgány tvoří opornou kostru pro zelené části. Dle stáří na révovém

keři se rozeznává několik druhů dřeva. Jako staré dřevo se označuje dřevo starší dvou let,

které podle způsobu vedení a tvarování může vytvářet kmen a ramena různé délky anebo

hlavu. Hlava je ztlustlá část starého dřeva vytvořená pravidelným řezem nízko nad zemí.

Slouží jako zásobárna živin – sacharidů: škrobu a cukrů (sacharóza, glukóza, fruktóza)

a minerálních látek. Tyto látky umožňují kvalitní přezimování a na jaře podporují růst
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a vývoj listů. Dvouleté dřevo vyrůstá ze starého dřeva a ze dřeva, které v předešlém roce


[…]


z mikulovské podoblasti (3,26 g/l) a nejnižší obsah (1,94 g/l) ve vzorku vína Zweigeltrebe

ze slovácké podoblasti. V ročníku 2012 byl nejvyšší obsah kyseliny L-vinné stanoven ve

vzorku Svatovavřinecké ze slovácké podoblasti (2,88 g/l) a nejnižší obsah kyseliny L-vinné

byl ve vzorku Frankovka (1,45 g/l).

Nejvyšší obsah kyseliny D-jablečné v ročníku 2011 byl stanoven ve vzorku Svatovavřinec-

ké (1,96 g/l), v ročníku 2012 ve vzorku André, a to 3,73 g/l. V porovnání s výsledky obsa-

hu kyseliny D-jablečné ve vzorku Svatovavřinecké 2010 byl v rámci všech třech ročníků

obsah zcela nejvyšší, a to 4,56 g/l, což je více než dvojnásobek nejvyššího obsahu kyseliny

D-jablečné stanoveného ve vzorku Svatovavřinecké 2011.

Kyselina mléčná se ve vínech tvořila v závislosti na počátečních koncentracích kyseliny

jablečné, tzn. tam kde byl na počátku vyšší obsah kyseliny jablečné, byl i na konci jejího

odbourávání vyšší obsah kyseliny mléčné. Nejvyšší obsah kyseliny mléčné v ročníku 2011

byl stanoven ve vzorku Zweigeltrebe (1,96 g/l) a v ročníku 2012 ve vzorku André

(3,63 g/l).
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Potenciometrickou titrací byly, v průběhu jablečno-mléčné fermentace, zjištěny obsahy

celkových kyselin ve vínech. Obsah kyselin ve vzorcích vín ročníku 2012 byl poměrně

vysoký (4,39 - 6,33 g/l), nejvíce kyselin obsahovalo víno André, i když ještě vyšší obsahy

celkových kyselin byly zaznamenány v roce 2010 (až 7,24 g/l), zatímco v ročníku 2011 se

obsah celkových kyselin pohyboval pouze od 4,39 po 5,51 g/l.

Součástí diplomové práce byla také senzorická analýza, která měla za úkol posoudit vliv

kyselin na celkové hodnocení vína. Hodnotitelům byly předkládány jednotlivé vzorky roč-

níků 2012, 2011 a 2010, a jejich úkolem bylo ohodnotit tyto vína stobodovým systémem.

Další částí hodnocení bylo zaznamenat do formuláře intenzitu a příjemnost vnímání kyselé

chuti u jednotlivých vzorků.

Hodnocení vín ročníku 2010 se pohybovalo oproti ostatním ročníkům nejníže, a to od 76

do 78 bodů. Hodnocení intenzity a příjemnosti vnímání kyselé chuti prokázaly, že vína

ročníku 2010 byly vnímána jako vysoce a spíše nepříjemně kyselá, což se odrazilo

i v bodovém ohodnocení. Ročník 2011 byl hodnocen od 77 do 83 bodů a vzorkům ročníku

2012 udělili hodnotitelé od 80 do 85 bodů. Vína ročníku 2011 byla vnímána jako vína

středně kyselá a v příjemnosti uspokojivá až dost příjemná.

Lze říci, že stanovení organických kyselin ve víně má svůj význam. Organické kyseliny

jsou základní složkou senzorického profilu vína a mohou víno ovlivnit jak pozitivně, tak

negativně. Znát množství a zastoupení jednotlivých kyselin ve víně je důležitým nástrojem

vinaře, který na základě těchto informací může již v průběhu vinifikace ovlivnit organolep-

tické vlastnosti výsledného vína.
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PŘÍLOHA P I: AROMATICKÝ KRUH ČERVENÉHO VÍNA [20]

PŘÍLOHA P II: FORMULÁŘ PRO HODNOCENÍ VÍN

Hodnotitel: …………………….
Vzorek č. : …………………….

1. ČÁST: Hodnocení vína stobodovou stupnicí

TICHÁ VÍNA

vy
ni

ka
jíc

í

ve
lm

i d
ob

ré

do
br

é

us
po

ko
jiv

é

ne
do

st
at

ečn
é

poznámky

čirost 5 4 3 2 1
VZHLED

barva 10 8 6 4 2
intenzita 8 7 6 4 2
čistota 6 5 4 3 2 VŮNĚ
harmonie 16 14 12 10 8
intenzita 8 7 6 4 2
čistota 6 5 4 3 2
harmonie 22 19 16 13 10

CHUŤ

perzistence 8 7 6 5 4
CELKOVÝ DOJEM 11 10 9 8 7

Body celkem:

2. ČÁST: Vnímání intenzity kyselosti

3. ČÁST: Vnímání příjemnosti kyselé chuti

Datum: ……………………..

Podpis degustátora:……………………………

PŘÍLOHA P III: CHROMATOGRAMY STANDARDŮ ORGANICKÝCH

KYSELIN

Dle retenčních časů: 3,28 min - kyselina L-vinná, 4,09 min – kyselina D-jablečná,

4,81 – kyselina mléčná

0,2 g/l

1,6 g/l

3,2 g/l

PŘÍLOHA P IV: CHROMATOGRAMY ORGANICKÝCH KYSELIN

André 2012, slovácká podoblast

Svatovavřinecké 2012, slovácká podoblast

Zweigeltrebe 2012, slovácká podoblast

Frankovka 2012, mikulovská podoblast

Rulandské modré 2012, znojemská podoblast

André 2011, znojemská podoblast

Svatovavřinecké 2011, slovácká podoblast

Zweigeltrebe 2011, slovácká podoblast

Frankovka 2011, mikulovská podoblast

Rulandské modré 2011, znojemská podoblast

PŘÍLOHA P V: POUŽITÉ PŘÍSTROJE

Kapalinový chromatograf HPLC YL9100

Automatický titrátor Titroline Easy