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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Práce je zpracována poměrně pečlivě podle pravidel daných pro psaní kvalifikačních prací na
FT UTB a její závěry odpovídají úrovni poznání v dané oblasti. Ale vyskytuje se v ní celá
řada nepřesností - str. 33 -"antioxidační vlastnosti, které chrání spotřebitele před kardiovas-
kulárními chorobami", "Mají schopnost vázat těžké kovy, čímž působí jako antioxidanty…",
str. 36 - "Oxid siřičitý působí pozitivně při množení nebezpečných mikroorganismů a divo-
kých kvasinek…", atd. Formální výhrady mám k úpravě literárního přehledu, který je
nejednotný - uvádění a neuvádění křestních jmen, před a za jménem a citace 49 se opakuje
2x. V tabulkách výsledků není uvedeno co znamená symbol s, jak byla tato hodnota
vypočítána a jaký má rozměr. Dále je zmatek ve vyjadřování signálové veličiny mV.s (v
textu) nebo mV.s exp-1(v tabulkách). Cíle práce jsou formulovány jednoznačně a ze závěru
pak vyplývá splnění těchto cílů.

Otázky oponenta diplomové práce:
- str. 42 - jak je definován Lambert-Beerův zákon a co je principem měření molekulových
absorpčních spekter?
- na str. 45 píšete:"Vysoceúčinná kapalinová chromatografie je jednou z nejužitečnějších
technik pro analýzu organických látek zejména díky dobré a rychlé separační účinnosti" - co
máte na mysli pod pojmem "nejužitečnější" a čím je dána separační účinnost v HPLC?
- str. 47 - je mobilní fáze v izokracických podmínkách skutečně tvořena jednou látkou?
- str. 58 - uváděné OIV-MAAS313-01:R2009. [43] je kompendium - příručka, nikoliv norma
Co znamená koeficient 0,75 ve vztahu CK = 0,75*V*f a proč zde nefiguruje koncentrace?
- str. 61 - 73 v tabulkách 4 - 15 figuruje veličina s - jak je definovaná, co vyjadřuje a jaký má
rozměr.
- V tabulkách 4-8 jsou plochy píků a veličina s uváděny na 4 des. místa, zatímco koncentace
na 1 - čím je toto vyjádření opodstatněné?
- V některých tabulkách uvádíte výsledek 0, příp. 0,00. Je toto vyjádření v pořádku a jak by
mělo správně vypadat?
- V tabulce 8 a dalších jsou některé výsledky s chybou RSD až 33%. Můžeme se s touto
chybou smířit při kvantitativním výsledku nebo by mělo vyjádření vypadat jinak?
- Jak souvisí senzorické vnímání kyselosti vín ve vztahu k obsahu zbytkového cukru a
k teplotě konzumovaného nápoje?
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